
 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016  

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

PORTARIA N° 452, de 10 de junho de 2025 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DO PROCESSO DE 

FINANCIAMENTO DE AÇÕES EXTENSIONISTAS CONTÍNUAS (PROJETOS) 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e 

as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°. 067/2025, alterado 

pela Portaria nº. 243/2025, cujo resultado divulgado pela Portaria nº. 349/2025, publicados, 

respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 14/03, 08/04 e 15/05/2025, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado final, após recurso, do Processo Seletivo 

para apresentação de ações extensionistas contínuas (projetos) com concessão de bolsas de 

extensão e serviços, por intermédio da Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários – 

Proex, nas áreas de Comunicação, Cultura, Direitos Humanos e Justiça, Educação, Meio 

Ambiente, Saúde, Tecnologia e Produção e Trabalho, a serem realizadas no 

período de Julho a dezembro de 2025, de acordo com o Anexo Único, com os títulos das ações 

extensionistas contempladas. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra disponível no site da Uesb 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR

http://www.uesb.br/


 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016  

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 452/2025 

 

RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DO PROCESSO DE FINANCIAMENTO DE AÇÕES EXTENSIONISTAS CONTÍNUAS 

(PROJETOS) - EDITAL N°. 067/2025 

 

 

Nº TÍTULO DA AÇÃO MODALIDADE 
UNIDADE 
GERAL 

UNIDADE 
DE 

ORIGEM 
COORDENADOR(A) NOTA SITUAÇÃO 

1 
Farol do EnvelheSer: 
Esclarecendo o Caminho 
nas Demências 

Projeto VCA DCS Indira da Silva Felício 100 APROVADA 

2 

Mulheres de fronteira: 
cultura, etnicidade e 
trabalho do cuidado na 
periferia de Vitória da 
Conquista 

Projeto VCA DH Márcia Santos Lemos 100 APROVADA 

3 
Proler/UESB - Vitória da 
Conquista 2025 

Projeto VCA DCSA 
Edgard Larry Andrade 
Soares 

100 APROVADA 

4 
Hospital do Ursinho - VCA 
Bahia 

Projeto VCA DCS 
Mateus Teixeira do 
Amaral Rocha 

100 APROVADA 

5 
No Fluxo da Saúde: 
Navegando pelos 
Caminhos do Atendimento 

Projeto VCA DCN 
Sandra Mara Bispo 
Sousa 

100 APROVADA 

6 Introdução ao Google Projeto VCA DEAS Odair Lacerda Lemos 100 APROVADA 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016  

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

Earth Engine (GEE) para 
Análises Ambientais 

7 

Diálogos sobre Adoção: 
sociedade de classes, 
etnicidade, gênero, 
direitos, infância e 
adolescência 

Projeto VCA DH 
Cleide de Lima 
Chaves 

100 APROVADA 

8 
Implantação do Centro 
Territorial de Educação 
Ambiental 

Projeto JQ DCB 
Cláudia Coelho 
Santos 

98 APROVADA 

9 
Projeto Renascer: 
cuidados além da pele 

Projeto JQ DS I Roberta Azoubel 98 APROVADA 

10 

Cuidados Farmacêuticos a 
Pacientes Atendidos em 
um Centro de Atenção 
Psicossocial 

Projeto JQ DCT 
Aline Silva Lima 
Matos 

98 APROVADA 

11 
CAJÚS – Circulando Arte 
da/entre a Juventude do 
Sudoeste Baiano 

Projeto JQ DCHL 
Francisco André 
Sousa Lima 

98 APROVADA 

12 
Coração de Mãe: saúde 
cardiovascular na 
gestação 

Projeto VCA DCS 
Dariana Viegas 
Andrade Penteado 

98 APROVADA 

13 
IV CLITS - Curso Livre de 
Teatro do Sudoeste 
Baiano 

Projeto JQ DCHL Uendel 98 APROVADA 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016  

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

14 
Semeando e Polinizando 
os Sentidos 

Projeto ITA DCEN Daniela Deitos Fries 98 APROVADA 

15 

Programa de Mentoria 
para Coordenadores 
Pedagógicos da Educação 
Básica - PROMECOORD 

Projeto ITA DCHEL 
Roselane Duarte 
Ferraz 

97 APROVADA 

16 

Entre Hormônios e 
Hábitos: Conscientização 
sobre as Disfunções 
Endócrinas 

Projeto VCA DCS 
Aimée Teixeira dos 
Santos Meira 

97 APROVADA 

17 

Seminários: Militarização 
de Escolas Públicas 
Brasileiras e a sua 
Expansão no Centro-Sul 
da Bahia 

Projeto VCA DFCH 
Zizelda Lima 
Fernandes 

96 APROVADA 

18 

Entre escolhas e 
cuidados: orientações 
para uma adolescência 
segura 

Projeto VCA DCS 
Cristiane Pereira 
Novaes 

96 APROVADA 

19 
Laços que acolhem: a 
UESB e o cuidado com os 
idosos 

Projeto ITA DCEN 
Murilo Marques 
Scaldaferri 

95 APROVADA 

20 
Atividades Ambulatoriais 
de Saúde: ampliando o 
conhecimento teórico 

Projeto VCA DCS 
Arianna Oliveira 
Santana Lopes 

95 APROVADA 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016  

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

prático através da 
Extensão 

21 
Somando Saberes: 
Pedologia como Base da 
Conservação do Solo 

Projeto VCA DEAS 
Edilene Pereira 
Ferreira 

95 APROVADA 

22 

CPDS collab: inovação, 
tecnologia e 
empreendedorismo para 
transformação social 

Projeto JQ DCT 
Claudia Ribeiro 
Santos Lopes 

95 APROVADA 

23 
60 e assiste: uma hora de 
puro espetáculo 

Projeto JQ DCHL 
Renato Tavares 
Santana 

94 APROVADA 

24 
ComPAIXÃO: Laços entre 
Medicina e Espiritualidade  

Projeto VCA DCS 
Welma Wildes Cunha 
Coelho Amorim 

94 APROVADA 

25 
Educação em saúde na 
UTI neonatal: os caminhos 
do cuidado 

Projeto VCA DCS 
Raquel Cristina 
Gomes Lima 

94 APROVADA 

26 Projeto Vida Ativa Projeto VCA PROEX 
Virginia Maria Mendes 
Oliveira 

94 APROVADA 

27 
Semeando Ciência: 
gênero, racialidade e 
ambiente 

Projeto JQ DCB 
Helena Rachel da 
Mota Araujo 

93 APROVADA 

28 

Plataforma Colaborativa 
Discord: Implantação de 
um Servidor Institucional 
para Comunicação, 

Projeto VCA DCS 
Daniel Bahiano Pedral 
Sampaio 

93 APROVADA 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016  

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

Suporte e Aprendizagem 
Médica 

29 

Telereabilitação de 
Sobreviventes à Doença 
Crítica: Parceria entre a 
Universidade Estadual do 
Sudoeste da Bahia e o 
Hospital Geral Prado 
Valadares  

Projeto JQ DS I 
Rodrigo Santos de 
Queiroz 

93 APROVADA 

30 

Materiais Didáticos para o 
Ensino de Ciências 
confeccionados pela 
tecnologia da impressão 
3D 

Projeto VCA DCET 
Jorge Anderson Paiva 
Ramos 

93 APROVADA 

31 

Produção de manivas 
para plantio: auxílio aos 
pequenos produtores 
rurais 

Projeto VCA DFZ 
Anselmo Eloy Silveira 
Viana 

92 APROVADA 

32 
Mãos que acolhem: 
Técnicas de Humanização 
para o cuidado neonatal. 

Projeto VCA DCS 
Verônica Cheles 
Vieira 

92 APROVADA 

33 

Coletivo Lovelace: 
Iniciativa para o Ensino de 
Pensamento 
Computacional e a 

Projeto VCA DCET 
Maria Luísa Ghizoni 
Gonzalez 

92 APROVADA 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016  

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

Redução da Desigualdade 
de Gênero na 
Computação 

34 

Implantação de uma 
Farmácia Viva com 
plantas medicinais e horta 
solidária no Viveiro Amigo 
Pet 

Projeto VCA DCN 
Vitor Martins Silva 
Neto 

92 APROVADA 

35 Prática de Hatha Yoga Projeto VCA DCS 
Alice Maria Amorim 
Café Rego 

92 APROVADA 

36 
UniEsporte: Conectando 
Juventudes 

Projeto ITA DCHEL 
Bernardo de Castro 
Costa 

92 APROVADA 

37 
15 anos do Curso de 
Cinema e Audiovisual 

Projeto VCA DFCH 
Glauber Brito Matos 
Lacerda 

91 APROVADA 

38 
Avaliação Psicológica 
para Promoção da Saúde 
em Vitória da Conquista 

Projeto VCA DFCH 
Emanuel Duarte de 
Almeida Cordeiro 

91 APROVADA 

39 

Protótipo de Jardim 
Educacional: Integração 
Sensorial, Medicinal e 
Ambiental em Espaços 
Educativos 

Projeto VCA DCN 
Paulo Vítor de Jesus 
Pereira 

90 (*) 
Indissociabilidade entre 

Ensino, Pesquisa e 
Extensão = 10 pontos; 

 

APROVADA 

40 
Núcleo de Pesquisas e 
Estudos em Síndrome de 
Down - Saber Down 

Projeto VCA DELL 
Marian dos Santos 
Oliveira 

90 (*) 
Indissociabilidade entre 

Ensino, Pesquisa e 
Extensão = 9 pontos; 

APROVADA 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016  

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

Interdisciplinaridade = 8 
pontos 

41 Vôlei em Ação Projeto JQ DS I 
Karolina Ribeiro Paes 
Oliveira 

90 (*) 
Indissociabilidade entre 

Ensino, Pesquisa e 
Extensão = 9 pontos; 

Interdisciplinaridade = 7 
pontos 

CLASSIFICADA 

42 
Projeto Descomplicando 
Direitos  

Projeto VCA PROEX 
Ellen Fróes Almeida 
Sena Gomes 

89 CLASSIFICADA 

43 

Na água ou no ar, vamos 
preservar: Insetos 
aquáticos como 
indicadores de qualidade 
ambiental 

Projeto VCA DCET 
Marciel Elio 
Rodrigues 

89 CLASSIFICADA 

44 
Primeiros Mil Dias do 
Bebê: crescendo com 
sorrisos e saúde 

Projeto JQ DS I 
Ana Carolina Del-
Sarto Azevedo Maia 

88 CLASSIFICADA 

45 
Multiportas: Cultura de 
paz e métodos adequados 
de solução de conflitos 

Projeto VCA DCSA 
Jose Carlos Melo 
Miranda de Oliveira 

88 CLASSIFICADA 

46 
A Geologia como forma de 
entender o nosso Planeta  

Projeto VCA DCN 
Andreia Lima 
Sanches 

88 CLASSIFICADA 

47 
Farmácia Escola: 
integrando ensino-serviço-
comunidade 

Projeto JQ DCT 
Gisele da Silveira 
Lemos 

87 CLASSIFICADA 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016  

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

48 
Cuidar onde a vida 
acontece 

Projeto VCA DCS 
Agnes Claudine 
Fontes De La 
Longuiniere 

86 CLASSIFICADA 

49 
Turma da Saúde: 
Operação Parasitoses 
Zero 

Projeto JQ DCB Dellane Martins Tigre 86 CLASSIFICADA 

50 
Corpo e Movimento: 
Ginastica para 
comunidade 

Projeto JQ DS I Alan de Aquino Rocha 
82  

 
CLASSIFICADA 

51 

Contando juntos: Um novo 
olhar sobre a contagem de 
carboidratos como 
estratégia para gestão 
eficiente do Diabetes tipo 
1 

Projeto VCA DCS 
Renata de Melo 
Pithon 

82 CLASSIFICADA 

52 

Clube de Ciências 
Galápagos - Uma 
iniciativa para jovens 
cientistas 

Projeto JQ DCB Caroline Garcia 
82  

 
CLASSIFICADA 

53 
Engenharia em 
Movimento 

Projeto ITA DCEN Kátia Iro Altidis Mota 81 CLASSIFICADA 

54 
Laboratório de História e 
Estudos dos Séculos 20 e 
21 

Projeto VCA DH Lídia Nunes Cunha 80 CLASSIFICADA 

55 Intervenção Integrada Projeto VCA DCS Lèlia Renata Carneiro 78 CLASSIFICADA 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016  

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

para estudantes com 
TDAH: colaboração entre 
medicina, psicologia e 
educação no colégio da 
Polícia Militar de Vitoria da 
Conquista 

Vasconcelos 

56 
Arquivos Regionais na 
Construção das 
Identidades Locais 

Projeto VCA DH 
Roque Felipe de 
Oliveira Filho 

75 CLASSIFICADA 

57 

Notícia em Campo: 
Jornalismo esportivo local 
como ponte entre 
universidade e 
comunidade 

Projeto VCA DFCH Raí Alves Barbosa 75 CLASSIFICADA 

58 

Memorial homenagem 
póstumas a professore(a)s 
e servidore(a)s da Uesb / 
Campus de Jequié 

Projeto JQ DC II 
Ninalva de Andrade 
Santos 

71 CLASSIFICADA 

59 
O futuro do jornalismo 
será local - 2025 

Projeto VCA DFCH 
Sarah Andrade 
Silveira  

70 CLASSIFICADA 

 

(*) Classificação conforme critérios de desempates estabelecidos no item 13.2.1 do Edital 067/2025. 
 

 
 


